CME
l r

r

! ' p ' , '-I

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - CME.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 2025, às 19 horas, reuniu-se o Conselho

Municipal de Educação, em sessão ordinária, na sede da Secretaria Municipal de

Educação. Estiveram presentes os conselheiros (as) membros conforme lista de presença

anexa.

Na pauta, a Secretária Municipal de Educação, Sra. Silvia Elena Luquês apresentou o

informe referente à Escola Municipal Rizzieri Poletti, a qual passou por reforma

estrutural no primeiro semestre, destacando-se os seguintes pontos: pintura das salas

de aula, aquisição e instalação de 9 lousas, instalação de porta de emergência e a criação

do Cantinho da Leitura, espaço voltado ao incentivo da leitura e ao desenvolvimento

pedagógico dos alunos.

Foi informado que a fachada da Creche Municipal "Anjo da Guarda" foi restaurada,

proporcionando melhor aparência, acolhimento e valorização do espaço escolar. A ação

foi possível graças à parceria estabelecida com o SEBRAE, que apoiou a execução do

projeto de revitalização.

Foi registrado que ocorreu a instalação de corrimão de acessibilidade na Pré-Escola

"Miguel Maruca", visando garantir maior segurança e mobilidade a todos os usuários.

Também foi realizada a troca dos interfones, medida que proporcionará melhor

segurança à escola.

Infonnou-se ainda que a Pré-Escola foi contemplada com o projeto "Cantinho da

Leitura", iniciativa que incentiva a prática da leitura e amplia o acesso dos alunos ao

mundo dos livros.

Por fim, foi feita a solicitação de uma sala destinada à instalação da biblioteca escolar,

entendendo-se a importância desse espaço para o incentivo à leitura e apoio pedagógico.

Após exposição, os conselheiros manifestaram-se sobre a importância das melhorias

realizadas, ressaltando que tais ações contribuem para a segurança, o conforto e o

processo de ensino-aprendizagem dos estudantes.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada foi

assinada pelos presentes. '

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que foi assinada pelos presentes.

Andresa Barbara Germano
Silvia Elena Lu uês

Ronilda Braz dos Santos Nascimento
Presidente

Viviane Taise Pivetta
Vice- residente

Tathiane A arecida Cambero Bailo

Antonia Carolina Moura
Sabrina Falchi Boni

Natani de Paula Maran oni

Mareia A arecida Civolani

Luciana de Cassia Antonietto

Gislaine Karina Dias

Cândido Rodrigues, 28 de junho de 2025.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}